4
[image: image1.png]Nows = 2:{(C; X V) XD XK,

ГЕРБ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.03.2017

№ 469
г. Всеволожск

Об утверждении методики расчета нормативных

затрат на оказание услуг по присмотру и уходу
за ребенком в муниципальных  образовательных
учреждениях МО «Всеволожский  муниципальный район»

Ленинградской области, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования
На основании статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.07.2014
№ 08-1002 «О направлении методических рекомендаций по реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению оказания государственных
и муниципальных услуг в сфере дошкольного образования» администрация муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области    п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Методику расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальному развитию Е.И. Фролову.

И.о. главы администрации

С.А. Пирютков
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации

от ___________ № ________

Методика расчета нормативных затрат
на оказание услуг по присмотру и уходу за ребенком
в муниципальных образовательных учреждениях
муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области,
реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования
1.
Методика расчета нормативных затрат на оказание услуг
по присмотру и уходу за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования является обязательной к использованию на муниципальном уровне при разработке нормативных правовых актов, определяющих размер платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком
в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее Учреждения), а также при расчете соответствующих нормативных затрат, определяющих размер компенсации расходов Учреждений, на оказание услуги по присмотру и уходу, категориям детей, с родителей (законных представителей) которых родительская плата не взимается.

2.
Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за ребенком - объем финансовых средств в год в расчете на одного ребенка, зачисленного в Учреждение, необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за ребенком, осуществляемых Учреждением, включающий:

- расходы на приобретение продуктов питания;

- прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения ребенком, зачисленным в Учреждение, режима дня и личной гигиены.

3.
Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру
и уходу за ребенком, Рпиу, осуществляется по формуле:

Рпиу = Nпп + Nпр, где:
Рпиу - нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за ребенком, зачисленным в Учреждение;
Nпп - нормативные затраты на приобретение продуктов питания (п. 3.1 настоящей Методики);

Nпр - нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения ребенком, зачисленным в Учреждение, режима дня и личной гигиены (пункт 3.2 настоящей Методики).

3.1.
Нормативные затраты на приобретение продуктов питания (Nпп) складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН. Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного возраста и режима пребывания в Учреждении.
Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:

Nпп = Nппб * I1 * I2* I3, где:

Nппб - нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за ребенком, зачисленным в Учреждение (пункт 3.1.1 настоящей Методики);

I1, I2, I3, - дифференцирующие коэффициенты, учитывающие различия в рационе питания для отдельных категорий детей, в том числе режима работы Учреждения (п. 3.1.2 настоящей методики).

3.1.1.
Нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за ребенком, зачисленным в Учреждение (Nппб) определяются по формуле:

[image: image2.png]Nows = 2:{(C; X V) XD XK,

  , где:
Сi - средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го продукта из рациона потребления детей, рублей на плановый период;

Vi - суточный объем потребления i-го продукта в рационе детей, единиц;

D - планируемое количество дней в месяц посещения одним ребенком Учреждения, работающего 5 дней в неделю (D = 21).

Kнo - коэффициент, учитывающий необходимость приобретения продуктов питания в дни незапланированного отсутствия детей (Kнo = 1,15).

3.1.2.
В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных затрат на приобретение продуктов питания входят следующие коэффициенты:

I1 - коэффициент, учитывающий возраст ребенка (I1 = 1);

I2 - коэффициент, учитывающий режим работы Учреждения (для Учреждений с 5-дневным режимом работы I2 = 1);
I3 - коэффициент, учитывающий режим пребывания ребенка в Учреждении:
I3 = 0,4 для групп Учреждения с режимом кратковременного пребывания (3,5 часов в день)

I3 = 1 для групп Учреждения с режимом полного дня пребывания (12 часов в день)

I3 = 1,1 для групп Учреждения с режимом круглосуточного пребывания (24 часа в день)

3.2.
Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения ребенком, зачисленным в Учреждение, режима дня и личной гигиены Nпр (приобретение мебели и мягкого инвентаря, необходимого для организации сна, приобретение дезинфицирующих средств, приборов и оборудования для дезинфекции групповых помещений, приобретение мыла, туалетной бумаги, салфеток и иных гигиенических средств для детей), устанавливаются в размере 25 % от Nпп (нормативных затрат на приобретение продуктов питания).